SỞ LAO ĐỘNG THƯƠNG

BINH VÀ XÃ HỘI SƠN LA

CƠ SỞ ĐIỀU TRỊ NGHIỆN

MA TUÝ TỈNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /CSĐTNMT-TCHCKT

V/v triển khai Kế hoạch số

25/KH-SLĐTBXH ngày

30//01/2024 của Sở Lao động

Thương binh và Xã hội Sơn La

Sơn La, ngày 02 tháng 02 năm 2024

Kính gửi: Các phòng Chuyên môn, các điểm vệ tinh.

Triển khai Kế hoạch số 25/KH-SLĐTBXH ngày 26/01/2024 của Sở Lao

động Thương binh và Xã hội Sơn La về triển khai thực hiện Nghị quyết của

Chính phủ và Quyết định của UBND tỉnh Sơn La về Kế hoạch phát triển kinh tế

- xã hội, dự toán ngân sách Nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng

cao năng lực cạnh tranh năm 2024

Cơ sở Điều trị nghiện ma tuý tỉnh yêu cầu lãnh đạo các phòng chuyên

môn, các điểm vệ tinh triển khai một số nhiệm vụ như sau:

1. Tổ chức quán triệt, triển khai, thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số

25/KH-SLĐTBXH ngày 31/01/2024 của Sở Lao động Thương binh và Xã hội

Sơn La về Triển khai thực hiện Nghị quyết của Chính phủ và Quyết định của

UBND tỉnh Sơn La về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội,  dự toán ngân sách

Nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh

năm 2024

(Có Kế hoạch kèm theo)

2. Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm sau:

- Tăng cường siết chặt kỷ cương, kỷ luật trong sử dụng ngân sách của đơn

vị, của ngành. Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 21/CT-UBND ngày 11/12/2023 của

Chủ tịch UBND tỉnh về đẩy mạnh thực hành tiết kiệm chống lãnh phí đảm bảo

dân chủ, công khai, minh bạch.

- Triển khai, thực hiện tốt các nguồn kinh phí; lập kế hoạch chi tiết thực

hiện các công việc, gói thầu theo từng tháng, từng quý, thực hiện các biện pháp

quyết liệt để đẩy mạnh tiến độ thực hiện hồ sơ thanh toán ngay từ đầu năm

2024; cập nhật tiến độ báo cáo cấp trên những tồn tại, khó khăn vướng mắc

trong công tác thực hiện các nguồn kinh phí và đề xuất các biện pháp khắc phục.

- Triển khai có hiệu quả Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà

nước giai đoạn 2021-2023. Thực hiện công tác ứng dụng công nghệ thông tin

trong hoạt động của phòng, của đơn vị. Đề cao trách nhiệm của người đứng đầu

trong công tác xây dựng văn bản và gắn với thực thi pháp luật.

2

- Tiếp tục triển khai Quyết định số 1736/QĐ-UBND ngày 08/9/2023 của

UBND tỉnh. Tổ chức rà soát bộ máy, biên chế cán bộ, xây dựng đề án vị trí

làm việc và rà soát cơ sở vật chất, trang thiết bị của Cở sở. Xây dựng kế hoạch

bồi dưỡng, đào tạo nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho viên chức. Phối

hợp với các phòng chuyên môn, điểm vệ tinh tham mưu, khảo sát, lập dự án đầu

tư, sửa chữa, trang thiết bị, sắm cơ sở vật chất tại cơ sở; triển khai thực hiện các

chính sách về cai nghiện ma tuý.

- Thực hiện tốt công tác tổ chức cai nghiện ma tuý và quản lý sau cai

nghiện theo quy định của Luật phòng, chống ma tuý, Luật xử lý vi phạm hành

chính và Nghị định 116/2021/NĐ-CP của Chính phủ. Đề xuất các biện pháp

nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện tại cơ sở.

- Phối hợp tốt với các đơn vị, lực lượng chức năng trong công tác tổ chức

tuần tra kiểm soát bảo vệ an ninh trật tự trên địa bàn cơ sở đặc biệt trong những

ngày lễ, tết; xây dựng kế hoạch phòng chống bạo động, bạo loạn, trốn chạy trong

học viên toàn Cơ sở.

- Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về bình đẳng giới trong đơn vị. Đẩy

mạnh các hoạt động truyền thông phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở

giới. Triển khai có hiệu quả Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa,

ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024.

- Thực hiện nghiêm quy định của pháp luật về tiếp công dân, khiếu nại tố

cáo. Tổ chức tốt các buổi tiếp đón thân nhân gia đình học viên và tiếp công dân

định kỳ đảm bảo hiệu quả, chu đáo. Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu

cấp uỷ trong việc tiếp dân, chủ động tháo gỡ khiếu kiện bức xúc của nhân dân, xử

lý đơn thư nhanh chóng, đúng quy định, không để xảy ra tình trạng tồn đọng đơn

thư.

Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh yêu cầu các phòng chuyên môn, các

điểm vệ tinh nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Ban Giám đốc Cơ sở(B/c);

- - Lưu: VT(Duyên 01b).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phùng Đức Sơn

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-02T13:36:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phùng Đức Sơn<sonpd.csdtnmt@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-02T13:43:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh<cosodieutringhienmatuytinh@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-02T13:43:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh<cosodieutringhienmatuytinh@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!